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ty na poslance do Evropského parlamentu se můžete se-
tkat na prvomájových shromážděních. Budou to oni, kteří
v případě zvolení přispějí k řešení příčin krize. Její důsled-
ky nesmí nést občané, ale ti, kdo krizi způsobili. Záleží na
našich hlasech při volbách, jak naši kandidáti obstojí proti
„modré šanci“, která svým řešením krizi jen prohlubuje
a „oranžové naději“, která žije v nebezpečné iluzi, že pouze
ona obnoví ekonomický růst a přivede naše občany k lepší
budoucnosti.

Zveme Vás i tento rok oslavit 1. máj na Moravské náměstí
v 10,00 hodin spolu s MUDr. Jiřím Maštalkou, poslancem
Evropského parlamentu a místopředsedou ÚV KSČM a JUDr.
Zuzkou Bebarovou-Rujbrovou, poslankyni Parlamentu ČR.
Přijďte a pozvěte svoje známé, sympatizující a děti, pro které
jsou připraveny hry a soutěže.

Jan SATORIA
předseda MěO KSČM v Brně

Motto: Naděje už nejsou žádné,
jen když tato vláda padne!
S Topolánkem z ODS
určitě by chcípl i pes!

Jihomoravská krajská rada Česko – Ruské
společnosti ve spolupráci s dalšími levicový-
mi organizacemi a MěV KSČM Brno
zve obyvatele Brna

27. dubna 2009 od 16 hodin
na pietní vzpomínku na padlé osvoboditele, která se usku-
teční na vojenském pohřebišti Ústředního hřbitova v Brně

MěV KSČM v Brně zve všechny levicově
smýšlející obyvatele města na

oslavu 1. máje – Svátku práce
Od 10 do 12 hodin vystoupení zástupce ÚV KSČM, poslan-
ců P ČR a zastupitelů KSČM v kraji, městě a některých MČ.
Přijďte na Moravské náměstí v Brně!
Od 9 hodin hraje Moravská kapela

Globální finanční a ekonomická krize, největší propad zahraničního obchodu od vzniku ČR,
růst nezaměstnanosti, krize na trhu práce, celosvětový pád ekonomiky, další lidé na dlažbě, agonie
sklářství a porcelánek, stávky, manifestace, průmyslu a zemědělství dochází dech, vyslovení nedů-
věry vládě, předčasné volby, primitivní antikomunistická hysterie, nástup ultrapravice, neonacistic-
ké akce s odezvou antifašistických a anarchistických skupin, to je 1. máj 2009.

JAKÝ BYL A BUDE PRVNÍ MÁJ 2009 - SVÁTEK PRÁCE
V úvodu jsem citoval titulky ze současných novino-

vých článků, které nás do jisté míry vrací proti proudu
času do kapitalistického světa minulých století. Připo-
mínají nám události, které více než před 130 léty, stejně
jako dnes otřásaly Amerikou a následně celým světem.

Kdysi to byl svátek bojový - revoluční, ale postupem
doby získával 1. máj nový obsah. Zmizely některé zvyky,
některé dostaly nový politický význam. Atmosféra nezapo-
menutelných mohutných oslav 1. máje 1890 v Praze, jak ji
popsal ve svém fejetonu Jan Neruda je dnes jiná. Je však
třeba stále si připomínat 20. červenec 1889, kdy na mezi-
národním socialistickém sjezdu v Paříži - zakládající kon-
gres obnovené II. internacionály - rozhodl spojit americ-
kou a francouzskou iniciativu do jedné a vyhlásit 1. květen
1890 za den mezinárodního svátku práce.

Terčem, některých dnešních politiků, kteří prý „hájí
naše zájmy“ je snaha přesvědčit národ, že 1. máj, kdysi svá-
tek bojový, je již překonaný a že je třeba mu dát „novou
podobu“. Ta se začíná projevovat také tím, že se v součas-
né době na politické scéně v České republice začíná obje-
vovat celá řada ultrapravicových politických stran a sdru-
žení, které se snaží v návaznosti na 1. máj uskutečnit
historický revizionizmus. Krádež paměti národa je zamě-
řena na přepsání historie svátku práce tak, aby byl chápán
jako nacionálně socialistický svátek a tím vyhovoval jejich
ideologii.

Nesmíme dopustit, aby se tyto pidi-straničky přiživova-
ly na tradicích 1. máje a pod hesly „Boje proti vykořisťování
a kapitalismu“ se snažili získat nové stoupence zejména
z řad radikální mladé generace. Dělnická strana chce letos
pochodovat Brnem, antikomunisté na Letné budou volat
po zrušení KSČM a Karel Steigerwald nám jistě sdělí v čes-
ky psaném německém tisku, že 1. máj slaví jenom komu-
nisté, nacionalisté a anarchisté. Křižíkovi potomci budou
tradičně protestovat proti tomu, aby komunisté měli prvo-
májové setkání u Křižíkovy fontány a katolická církev osla-
ví svatého Josefa Dělníka.

Ne, tradice Prvního máje nejsou překonané. Není to jen
svátek práce a jara, ale i aktivního nástupu KSČM k prosa-
zování změn naší budoucnosti v Evropě. S našimi kandidá-
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ŽIJÍ V NAŠÍ PAMĚTI

NEBUĎME LHOSTEJNÍ!
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V předešlých číslech jsem se pokoušel
promluvit do duše těm, kteří by do ECHA
mohli a hlavně měli psát. Zatím, zdá se, že
zbytečně. Někteří funkcionáři ZO, MO,
MíV a zejména zastupitelé městských čás-
tí nejspíš nemají potřebu komunikovat se
svým okolím. Přitom v komunální politi-
ce se děje věcí. Naši zastupitelé MČ o nich
nejspíš neví. Nebo je jim to jedno? Stejně
tak zarputile mlčí i některé společenské
organizace. Nebo - a to by bylo podstatně
horší - v jejich práci není nic, co by chtěli
sdělit jiným ZO, voličům, o čem by se
chtěli poradit, na co by měli upozornit…
Víme, že tomu tak není. Jen pouze dosud
nepochopili. No třeba někteří prohléd-
nou… Počkáme si.

Nyní pozvolna nadchází období, kdy
si budeme připomínat osvobození měs-
ta Brna a Československa a také 1.máj –
Svátek práce. Bude proto velmi vhodné,
aby členové ZO a MO ve všech MČ za-
měřili zvýšenou pozornost stavu po-
mníků a památníků připomínajících
tyto historické události. Loňský skandál
v Králově Poli, který dosáhl mezinárod-
ních rozměrů a také nedávné nasprejo-
vání busty maršála Malinovského jsou
zřejmým důvodem proč tak činit. Nelze
přitom očekávat, že veřejná správa včet-
ně Městské policie vše ohlídá, že poten-
cionální vandaly pochytá dříve (ba ani
poté), než své dílo dokončí. Zjistíte-li
nějaké poškození, oznamte to nepro-
dleně na MěV. Pokud máte možnost
také pořiďte – nejlépe digitální fotogra-
fie. Nezapomeňte však také na pietní
akty, podobně jako na veřejná shromáž-
dění, které se už zanedlouho začnou ko-
nat v rámci předvolební kampaně do
Evropského parlamentu pozvat své oko-
lí. Jejich termíny se dovíte prostřednic-
tvím ECHA, Haló novin, na webových
stránkách KSČM Brno a také obdržíte
prostřednictvím vašich ZO pozvánky.

Na historii by se nemělo zapomínat.
A už vůbec nesmíme nechat jiné rozhodo-
vat o naší budoucnosti!           Tibor DÁVID

Sedmičlenný senát Nejvyššího správ-
ního soudu s předsedou Vojtěchem Ši-
míčkem na veřejném jednání 4. 3. 2009
zamítl návrh na rozpuštění Dělnické
strany.

Na rozpuštění této strany bylo před-
loženo údajně málo konkrétních důka-
zů. Na rozpuštění Komunistického sva-
zu mládeže bylo důkazů ještě méně, ale
shledány byly jako postačující. Pokud
však porovnáme činnost a programové
dokumenty DS a KSM, je až neuvěřitel-
né, jak tato reakce nápadně připomíná
období druhé republiky.

Zatímco občanská sdružení může
rozpustit ministerstvo vnitra, politickou
stranu smí zrušit jen Nejvyšší správní
soud, pokud to navrhne vláda. Politické
strany mají v zastupitelské formě demo-
kracie svůj nepopiratelný význam, pro-
to požívají zvýšené ochrany.

Text vládního návrhu měl pět stran.
Vláda argumentovala, že Dělnická stra-
na zastřešila extremisty a usiluje o svr-

žení demokratického zřízení. Návrh ale
neobsahoval téměř žádný odkaz na
ústavní principy. Chyběla argumentace
Ústavou, Listinou základních práv a ju-
dikáty. Přitom existuje mnoho důkazů,
že Dělnická strana soustavně porušuje
základní ústavní principy.

Nedávné aktivity Dělnické strany
v Litvínově a dalších městech ukazují, že
začíná přímo útočit na ústavní principy
českého právního řádu, kdy se prostřed-
nictvím svých tzv. ochranných sborů
snaží suplovat úkoly bezpečnostních
složek České republiky, hlásá nerovnost
jednotlivých skupin obyvatel a vyvolává
etnickou nenávist ve společnosti. Ve
vládním návrhu, předloženém Nejvyš-
šímu správnímu soudu, však tyto argu-
menty zcela chybí.

Vláda, ministerstvo vnitra a ministr
Ivan Langer prokázali neschopnost po-
stavit se ultrapravicovým a neonacistic-
kým uskupením.

(převzato z Haló novin - za)

Rekonstrukce bitvy o Brno - Ořechov..        Foto © Tibor Dávid

Tradičně koncem dubna přicházíme
k čestnému pohřebišti na Ústředním hřbi-
tově, k pylonům Rudé armády na výpado-
vých silnicích z Brna a na další místa, kde
jsou pohřbeni ti, kteří nás před 64 lety
osvobodili z nacistické poroby. Připome-
neme si i letos oběti z řad našich občanů,
kteří přišli o život na frontě nebo v party-
zánském oddílu, při výslechu na gestapu,
při náletu nebo při průchodu fronty.
Jejich hroby jsou v každé městské části
i na Ústředním hřbitově.

Opět si připomeneme, že Brno bylo
osvobozeno v rámci bratislavsko-brněnské

operace vojsk 2. ukrajinského frontu pod
velením maršála SSSR R. J. Malinovského.
Rozkaz k přímému útoku na Brno vydal ve-
litel frontu 23. dubna 1945 na pozorovatel-
ně u Křepic. Během tří dnů bylo Brno osvo-
bozeno s výjimkou Řečkovic a Medlánek.

Dne 27. 4. 2009 ve 12,00 hodin se usku-
teční pietní akt MMB u opraveného po-
mníku Rudé armády na Božetěchově ulici
v Králově Poli. Upraveny budou i dekora-
tivní plochy, květinové záhony, dva vlaj-
kové stožáry a pravoslavný kříž. Srp a kla-
divo se objeví ve hvězdě, což byl podle
Vojenského historického ústavu v Praze
oficiální symbol Rudé armády. S tímto ře-
šením vyslovili souhlas ministerstvo obra-

ny, památkáři, generální konzulát Ruské
federace v Brně…

Rada města Brna schválila opravu pa-
mátníku 2. března 2009, jde o investici
z městského rozpočtu ve výši 729 000 ko-
run. Podle zprávy v denním tisku ze
6. března 2009 požádá vedení města Brna
městskou policii, aby její příslušníci po-
mník hlídali minimálně do oslav osvobo-
zení Brna. Toto opatření je sice neobvyk-
lé, ale jak ukazuje nedávné poškození
podstavce busty maršála SSSR R. J. Mali-
novského, nutné.

Pietní shromáždění občanů na
Ústředním hřbitově se koná 27. dubna
2009 v 16,00 hodin.

Karel JANIŠ
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Zasedal MěV KSČM v Brně

V OBDOBÍ MEZI MĚSTSKOU KONFERENCÍ KSČM 2008 A 2010

SETKÁNÍ LEVICOVĚ SMÝŠLEJÍCÍCH UČITELŮ

VLÁDA PADLA… DEJME SE DO DÍLA!

Školská komise MěV uspořádala 14.
března, o týden dřív než pražský aktiv ke
Dni učitelů, setkání levicově smýšlejí-
cích školských pracovníků. Navázala tak
na tradici z let devadesátých, která byla
v posledních letech přerušena. Setkání
bylo motivováno špatnou situací v na-
šem školství jednak ve financování, jed-
nak pro snahy ministra - zelenáče Lišky
vytvářet falešný obraz dějin druhé polo-
viny 20. století ve vědomí žáků. Sešlo se
víc než 30 zájemců mladých i starších,
z toho i někteří - nestraníci, naši sympa-
tizanti. Diskuse po hlavním referátu
s. Šaura (přehled nedostatků v součas-
ném školství) a koreferátech posl. Bičí-
ka (o připravovaných legislativních
úpravách) i krajského a městského za-
stupitele Boreckého byla bohatá. Hovo-
řilo se hlavně o politických poměrech ve
školství, snahách pravičáků po potlače-
ní objektivity ve výuce nejen dějepisu,
dále o finanční situaci, neodpovědných
reformách či spíše deformách poškozu-
jících školství, a také o zkušenostech

s vypracováváním rámcových vzděláva-
cích programů hlavně na základních
školách. Účastníci jednomyslně podpo-
řili výzvu odborné sekce školství ÚV
KSČM k aktivnímu postoji veřejnosti
proti antikomunismu, neonacismu a ra-
sismu a odmítli snahy pravicové publi-
cistiky tento dokument znehodnotit či
prohlásit jej za pouhý názor jednotlivce.
Vyjádřili názor, že by bylo dobré se tak-
to občas scházet k výměně zkušeností
a vytvořit v tomto směru stálou tradici.
Ačkoliv pořadatelem akce byl Městský
výbor KSČM, přijeli zájemci z celého Ji-
homoravského kraje; někteří z nich se
zčásti zúčastnili souběžně konaného se-
tkání k 70. výročí neblahého 15. března,
které pořádal Klub českého pohraničí
s dalšími vlasteneckými organizacemi.
Mnozí podepsali i petici proti tenden-
cím zavádět školné na vysokých ško-
lách, s nimiž současné ministerstvo
pana Lišky koketuje. Školská komise
MěV hodnotí uspořádanou akci jako
zdařilou.                              Vladimír ŠAUR

Hlasování P ČR v úterý 24.3. poslalo Topolánkovu vládu
do historie. K 97 hlasům ČSSD a KSČM se na potřebnou
101 přidali rebelující zelené poslankyně Věra Jakoubková
a Olga Zubová. Také odpadlíci od ODS Vlastimil Tlustý
a Jan Schwippel. Výsledek je úspěch, nikoli však důvod k
jásotu. Následující dny a týdny vedly po šalamounském
zadání prezidenta Klause k demisi koaliční vlády ODS,
KDU-ČSL a SZ a  jmenování nového – úřednického premi-
éra. Stal se jím šéf české statistiky Jan Fischer. Ten povede

přechodnou vládu do níž »odborníky« najmenují dílem koalice a ČSSD. Tato
vláda bude fungovat od 9. května, kdy má skončit Topolánkův kabinet až do
předčasných voleb. Ty proběhnou už na podzim. Konkrétně 9. a 10. října.
Znamená to, že tuto dobu nesmíme promarnit. Je třeba začít (pokud už tak
nečiníme) permanentně pracovat s voliči, zejména tou částí, která je nejvíce
postižena asociálními reformami už deklasovaného kabinetu a ekonomickou
krizí. Příležitostí je k tomu, ať v souvislosti se začínající kampaní do Evropského
parlamentu, nebo vzpomínkovými akty k osvobození ČSR, či oslavami Svátku
práce, kdy se v řadě míst v ČR i v Brně budou konat setkání s občany je nadby-
tek. Jen je využít. Zaspat, či jen zaváhat nesmí ZO, MíV, ani MěV KSČM. Bylo by
to neomluvitelnou chybou a promarněnou šancí na změnu. Pád nenáviděné
vlády je třeba využít k mobilizaci nespokojených a zklamaných, k realizaci
změn, které naši občané zcela zřetelně požadují.

Dejme se tedy do práce! Hned!                                                              Tibor DÁVID
Předseda MěRoK

a tiskový mluvčí MěV KSČM v Brně

Zasedání MěV KSČM v Brně dne 9.
března 2009 bylo ve znamení význam-
ných bodů programu. Především šlo
o postavení a výsledky činnosti ZO a MO
KSČM v Brně a o dalším vývoji po hodno-
tících členských schůzí (HČS) těchto or-
ganizací v období listopad 2008 - únor
2009. Bylo konstatováno, že do konce
února 2009 proběhlo 84 těchto schůzí
v 72 ZO a 12 MO KSČM, čtyři schůze ještě
zbývá provést. Datum jejich konání ovliv-
nily dvě vlny chřipkové epidemie. Většina
HČS splnila svůj účel. Zabývaly se plně-
ním usnesení z VČS, hodnotily volební
výsledky, práci členů výboru, vedoucích
stranických skupin, zastupitelů i členů
komisí RMČ, propagandistickou a agitač-
ní práci mezi spoluobčany, výběr člen-
ských příspěvků, pomoc nemocným čle-
nům KSČM. Ve více než dvou třetinách
ZO a MO KSČM byl též hodnocen odběr
ECHA a Haló novin, vysloveno poděková-
ní kolektivu redaktorů ECHA a kritizován
fakt, že velmi málo členů napíše své po-
znatky a zkušenosti. Část ZO ocenilo úsilí
předsedy a tajemníka MěV KSČM na se-
minářích předsedů při objasňování da-
ných úkolů a usměrňování úsilí ZO při pl-
nění těchto úkolů pomocí konkrétních
písemných podkladů. V činnosti MěV
KSČM budou využity podněty, připomín-
ky a kritika vyjádřená na HČS i při přípra-
vě VČS v závěru roku 2009.

Bylo schváleno složení městského vo-
lebního štábu pro volby do Evropského
parlamentu, časový a obsahový plán jeho
činnosti i volební kampaně KSČM v Brně.
Byla též projednána obsáhlá zpráva o rea-
lizaci usnesení městské konference
KSČM konané 2. února 2008 a VII. sjezdu
KSČM. Závěry těchto jednání se promítají
do plánu práce stranických orgánů a or-
ganizací i do jejich činnosti. Velká pozor-
nost je věnována Projektu rozvoje politic-
kého potenciálu členské základny KSČM
a změn v jejich organizační struktuře, sty-
lu a metod práce. Do volebního progra-
mu KSČM pro volby do Zastupitelstva
Jm kraje byly zařazeny zejména náměty
k zamezení převodu nemocnic na akci-
ové společnosti, k podpoře investic do
dopravní infrastruktury, k řešení neza-
městnanosti, k zpracování Generelu
a Strategii bydlení a vytváření podmínek
pro rozvoj školství, kultury a sportu.
Z VČS ZO a MO KSČM, konferencí MíV
a MěKo KSČM vzešly návrhy na kandi-
dáty KSČM do krajského zastupitelstva.
Byla stanovena náročná obecná, politic-
ká i odborná kriteria, psychické a osob-
ní kvality i morální kvality pro výběr
kandidátů na vedoucí funkce v MěV

KSČM. Počet pracovníků placených
a jejich finanční ohodnocení mohou
být nepříznivě ovlivněny ekonomický-
mi možnostmi MěV KSČM v příštích
letech. Pokud jde o účast členů VV
MěV KSČM a MěV KSČM na zasedá-

ních obou stranických orgánů, bude
nutné v příštím období dořešit soubě-
hy jejich stranických, zastupitelských
a dalších aktivit tak, aby jednání byla
usnášení schopná.

Kj
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SPORT V BRNĚ Z POHLEDU KSČM

BYSTRCKÁ RADNICE SE OBČANŮM VYSMÁLA

REKONSTRUKCE HALY RONDO
V areálu přes třicet let starého zimní-

ho sportoviště se konala prezentace
projektu Rekonstrukce haly Rondo. Za
přítomnosti krajské reprezentace v čele
s hejtmanem Michalem Haškem, primá-
tora města Romana Onderky, architektů
a autorů projektové dokumentace byl
představen plánovaný způsob obnovy
tohoto oblíbeného sportovního stánku.
Víceúčelová hala Rondo, jejíž základní
kámen byl položen v roce 1975 a součas-
nou podobu má od roku 1982, neprošla
od svého dokončení žádnou větší tech-
nickou či jinou stavební úpravou. Její

rekonstrukce má především zásadně
zlepšit zázemí pro sportovce, servis pro
diváky, novináře i VIP návštěvníky.
V plánu je i obnova prakticky všech sítí
uvnitř haly, přestavba ubytovny a rozší-
ření celé stavby směrem do ulice Poříčí.
Přijít by měla na téměř 400 milionů
korun. Hejtman Michal Hašek na TK
uvedl, město Brno může počítat s pod-
porou Jihomoravského kraje. Dále řekl,
že bude společně s primátorem Brna
usilovat o osobní jednání s ministrem fi-
nancí a hovořit s ním o možném podílu
státu na tomto projektu.                       did

V září loňského roku stačily dvě třetiny
hlasů zastupitelů městské části Brno-Bys-
trc k tomu, aby zastupitelstvo schválilo in-
vestiční záměr zástavby Horního náměstí
v Bystrci Polyfunkčním centrem, zahrnu-
jící plochy obchodu a služeb, zdravotního
střediska, administrativy
a bydlení. K tomu nezbyt-
né plochy pro parkování,
představující 64 venkov-
ních a 94 krytých stání.
Investoři tak dostali „zele-
nou“ pro jednání s měs-
tem Brnem za účelem získání potřebných
obecních pozemků.

Tento masivní objekt vyvolal okamži-
tou odezvu občanů a to, že byli „bez varo-
vání“ postaveni před hotovou věc, je při-
mělo k založení občanského sdružení
a zahájení aktivní práce s občany v okol-
ních domech. Zejména tyto aktivity do-
sáhly toho, že předmětné usnesení zastu-
pitelstva bylo do únorového zasedání
pozastaveno. Probíhající průzkumy posu-
zovaly potřebu obchodů a služeb v lokali-
tě (nikoliv potřebu bydlení) i postoje
občanů, které v různé míře podle zpraco-
vatelů jsou k přijaté investici negativní.

Únorové zastupitelstvo rozhodlo o zru-
šení svého usnesení a občané by si mohli
blahopřát k výsledku své mimořádné

aktivity. To by ovšem zastupitelstvo ne-
smělo zdůvodňovat své usnesení tím,
„že jeho stanovisko v dané věci nebylo ze
zákona nezbytně nutné“. Co si z toho vy-
vodit? Zrušením usnesení se nic nemění
na investorských aktivitách, pouze pří-

padného dalšího rozho-
dování se ujímá Rada
městské části, jejíž členo-
vé zcela nepokrytě se sta-
novisky a obavami obča-
nů nesouhlasí. Změnou je
tedy pouze to, že pokud

nebudou občané ostražití, mohou se brzy
dívat na činnost stavebních strojů budují-
cích rozporované Polyfunkční centrum.

Ani prokazovaná potřeba rozšíření
komfortu obchodů a služeb nepotvrdila
potřebu tak objemného objektu, takže by
stačilo něco výrazně subtilnějšího, bez
kanceláří a bytů, s důrazem na řešení
ostatní zeleně ve prospěch aktivního od-
počinku. To by ovšem musely ustoupit
velkorysé ekonomické zájmy skutečným
potřebám občanů. Pro současný stav je
zřejmé, že bystrcká radnice ustoupila jen
do té míry, aby mohla na občany udělat
„dost dlouhý nos“. Budu ovšem jen rád,
když její představitelé to mně i veřejnosti
konkrétními kroky při koncepčním řešení
Horního náměstí vyvrátí.

Brno vlastní řadu sportovních zařízení
provozovaných formou pronájmu jednot-
livým klubům, nebo má jejich správu svě-
řena a. s. Starez. Na předminulém zastu-
pitelstvu se vedla vzrušená debata, zda
nepomoci HC Kometě tím, že jí město
pronajme Rondo. To v období kdy hala
stojí před zásadní rekonstrukcí. Vracím se
k tomu proto, že se ukazuje, že vedení
města k řešení dalšího rozvoje materiel-
ních podmínek pro sport v majetku města
přistupuje nahodile. Příkladem je hala
pro hokej. Zimní stadion za Lužánkami se
na sklonku roku 2008 dočkal demolice.
Koncem února tam bylo otevřeno mobil-
ní kluziště s nejistou perspektivou. Přesto,
že sportovní veřejnost si přála a přeje v této
lokalitě hokejový i fotbalový stadion. To ve-
dení města odmítá a hledá možnost ko-
merčního využití pozemků. Ještě 12. 12.
2006 MF Dnes uvedla v článku »Nové sta-
diony budou hotovy v roce 2009«, že na
ruinách starých nevyužívaných sportovišť
bude nový fotbalový stadion a víceúčelo-
vá sportovní hala. Na jaře 2007 přichází
vedení města s nápadem víceúčelové haly
v Bohunicích (Západní brána) – dokonče-
ní v roce 2010. Opět přichází vystřízlivění a
situaci pro pořádání MS v basketbalu žen
má zachránit rekonstrukce Ronda, zahájení
je připravováno na letošní květen.

Bude mít lepší osud fotbalový stadion?
Zatím je na projekčních prknech s roz-
počtem okolo 1,9 miliardy korun. Finanč-
ní krize a hospodářská recese sotva umož-
ní jeho realizaci v nejbližší budoucnosti.
Mám obavu, aby někdo nevsugeroval ve-
dení města myšlenku, že vlastně Brnu sta-
čí stadion na Srbské a dobrá každá koru-
na do rozpočtu města za případný prodej
pozemků po bývalém fotbalovém stadio-
nu. Špatné příklady osudů Paláce Jalta,
vily Tugendhat, plaveckého bazénu za
Lužánkami a jiné vedou ke skepticismu až
pesimismu.

Naopak, ke kladným rozhodnutím ve
prospěch sportu patří koupení sportovní
haly Morenda, když ji dosavadní vlastník
přivedl na buben. Nebo podání žádostí
o dotaci z EU např. na:
• Víceúčelovou tělocvičnu při ZŠ Otevře-

ná s celkovými rozpočtovými náklady
60 400 tis. Kč.

• Sportovní areál Útěchov s celkovými
rozpočtovými náklady 16 500 tis. Kč.

• Výstavbu tělocvičny při ZŠ a MŠ Brno
Zeiberlichova s celelkovými rozpočto-
vými náklady 25 000 tis. Kč.

• Areál cyklistiky lokalita Hněvkovského
s celkovými rozpočtovými náklady
15 000 tis Kč.

• Sportovní hřiště ZŠ Úvoz 55 s celkovými
rozpočtovými náklady 15 000 tis Kč,

či zařazení do operativního plánu in-
vestičních akcí např. celkovou rekon-
strukci areálu koupaliště v Juliánově

o rozpočtových nákladech 11 190 tis Kč.
Také zařazení do závazného plánu inves-
tičních akcí např. rekonstrukce víceúčelo-
vého hřiště Fáměrovo nám. 17 o rozpoč-
tových nákladech 6 200 tis. Kč, či výstavbu
krytého plaveckého bazénu Brno Kohou-
tovice o rozpočtových nákladech 210 000
tis. Kč. S povděkem lze kvitovat i poskyt-
nutí investiční dotace FC Sparta Brno na
výstavbu tréninkového střediska mládeže

ve výši 9 500 tis Kč nebo poskytnutí inves-
tiční dotace společnosti Galant Brno s.r.o.
na výstavbu sportovního areálu (plavecký
bazén) Sportareál Družstevní ve výši
10 000 tis. Kč.

Jistě, město dělá pro sport hodně,
před časem uvedlo do provozu i nový
basketbalový stadion, ale v jeho jednání
postrádám ucelenou a promyšlenou
koncepci prodiskutovanou ve všech
kompetentních orgánech a komisích
města. Pochopitelně také s odbornou
i sportovní veřejností.

Ing. Pavel BŘEZA,
člen Zastupitelstva

MČ Brno-Bystrc

Ing. Ladislav BÝČEK
zastupitel města Brna
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DRUHÁ REPUBLIKA NESKONČILA 15. BŘEZNEM 1939

PŘED 75 LETY BYL PROPUŠTĚN Z NACISTICKÉHO

VĚZENÍ J. DIMITROV
Rok po zapálení Říšského sněmu

v Berlíně byl propuštěn 27. 2. 1934 z na-
cistického vězení hrdina lipského proce-
su Jiří Dimitrov. Jeho boj a boj světové ve-
řejnosti za jeho osvobození aktivizoval
miliony lidí, jichž byl příkladem bojovní-
ka proti fašismu. Tak jak vzbuzoval velký
zájem veřejnosti o průběh lipského proce-
su, který probíhal od 21. září 1933 a skon-
čil osvobozujícím rozsudkem 23. prosin-
ce 1933, tak celý svět také pozorně
sledoval zápas za jeho propuš-
tění z vězení, kde i vzdor
osvobozujícímu rozsudku
ho stále nacisté zadržovali.
Dimitrov falešné důkazy a
svědky nejen odhalil, ale
současně deklasoval na-
cistické organizátory a po-
litiku NSDAP. Poražení
nacisté se nechtěli s touto
porážkou smířit a začali při-
pravovat plány na likvidaci
Dimitrova. První varování se
objevilo již ve výrocích ministerského
předsedy Hermana Göringa, který zdrcen
vystoupením Dimitrova zuřivě, zatím slo-
vy prohlásil hrozivě: „Počkejte, až se do-
stanete mimo pravomoc soudu, já s vámi
zatočím“.

To naznačovalo další postup a kroky
nacistů v jejich zamýšlené odplatě.
Göring, který se chtěl před světem ukázat
v lepším světle pozval Dimitrova na hon,
kde měl být Dimitrov usmrcen. Dimitrov
odmítl. Po tomto neúspěšném záměru
měl skončit život Dimitrova jeho vyhoště-
ním do Bulharska. Tam byl odsouzen za
účast v protifašistickém povstání v září
1923 k trestu smrti. Tak nacisté mohli
s cizí pomocí triumfovat. Vše bylo složitěj-
ší. Tamní vláda si velmi dobře uvědomo-
vala, že by jí přijetí nepomohlo, ale uško-

dilo. Dimitrov byl příliš populární a zná-
mý. Proto se rozhodla, že nepřijme Dimit-
rova. Po tomto nezdařeném pokusu byla
připravena varianta jiná. Dimitrov převá-
žený prý z jedné věznice jinam měl se stát
obětí „havárie“.Vůz, který převážel po-
sádku, měl najet na předem podminova-
ný most. V nachystané dopravní havárii
by se všichni účastníci, včetně nacistické-
ho šoféra, který nebyl informován, stali

obětmi nastražené provokace.
Ani tentokrát nacisté neu-

spěli. O chystané cestě se
dozvěděli němečtí anti-
fašisté, jimž s informa-
cemi pomáhala dcera
amerického velvyslan-
ce v Berlíně Marta Doo-

dová. Dobře informova-
ná skupina antifašistů

zablokovala most a přinu-
tila nacistického řidiče vo-

lit jinou cestu. Marta Doodo-
vá pokračujíc ve své pomoci

protifašistickému hnutí za druhé svě-
tové války vstoupila do KS USA.

Vývoj událostí nabíral na svém tempu.
Nesmírnou pomoc poskytla v této drama-
tické situaci Dimitrovovi a jeho dvěma
bulharským spoluvězňům Popovovi a Fa-
nevovi sovětská vláda. 15. února 1934 se
stal Dimitrov sovětským občanem. Krátce
po udělení občanství – 27. února 1934,
přesně rok po zapálení Říšského sněmu je
Dimitrov propuštěn z nacistického vězení
a odjíždí do Sovětského svazu. Tímto ak-
tem skončilo úspěšné úsilí o jeho osvobo-
zení. 75. výročí je stále inspirující období
boje proti fašismu a dotvrzuje, že proti fa-
šismu je možno bojovat úspěšně společ-
ně s podporou pokrokových demokratic-
kých sil, o jejichž jednotu Georgi Dimitrov
usiloval.                                             Zdeněk BĚTÍK

K 70. výročí nacistické okupace pomni-
chovské republiky uspořádala Jihomorav-
ská krajská rada Klubu českého pohraničí
oblastní seminář, v jehož úvodu člen MěV
KSČM a MěR KČP Karel JANIŠ připomněl
události v období tzv. druhé republiky –
– např. obsazení našeho pohraničí hitle-
rovskými vojsky, odstoupení prezidenta
dr. Beneše a jeho odjezd do emigrace,
vznik Národní strany práce (sociální de-
mokraté a část nár. socialistů v čele s Anto-
nínem Hamplem), a Strany národní jedno-
ty (agrárníci, národně demokratická strana
a další v čele s Rudolfem Beranem), auto-
nomii Slovenska a název státu Česko-Slo-
vensko, volba Emila Háchy na Pražský
hrad, odtržení Slovenska a založení tzv.
Slovenského štátu, vznik Protektorátu Če-
chy a Morava, Hitler v Praze. Připojil osob-
ní vzpomínku na 15. březen 1939 v Brně,
kdy jako školák procházel Brnem a byl
svědkem počínání wehrmachtu i brněn-
ských Němců k Čechům.

V další části Karel Janiš zdůraznil a pou-
kázal na některé společné znaky tehdejší
a dnešní situace. (1) Sílí projevy neonacis-
mu, rasismu, nesnášenlivosti jako alterna-
tivy globálního kapitálu k parlamentní de-
mokracii v zájmu zachování jeho pozic. (2)
Buržoazie zrazuje národní zájmy. Tehdy
její nejpravicovitější část v čele s agrárníky
připravovala režim, který vznikl po Mni-
chovu a stále víc proklamovala potřebu
spolupráce s naším německým sousedem
– činy ji dovršila před i po 15. březnu 1939.
A novodobá polistopadová „lumpenbur-
žoazie“ (pojem filozofa Karla Kosíka) se
zasloužila o výprodej národního bohatství,
o rozbití společného státu Čechů a Slováků
bez referenda (nyní usiluje o zřízení rada-
rové základny USA na našem území opět
bez referenda!), o vysílání našich vojáků do
zahraničních misí v rámci NATO – stačí
připomenout, že Hitler naši účast ve svých
výbojích odmítl, za Varšavské smlouvy se
naši vojáci za hranicemi zúčastňovali pou-
ze společných vojenských cvičení. (3) Po
Mnichovu byla první republika a její před-
stavitelé odsouzeni a všestranně popliváni,
spisovatele Karla Čapka doslova uštvali
k předčasné smrti. „Vyznamenali“ se ze-
jména generál Rudolf Medek a skupina ka-
tolických intelektuálů-spisovatelů, dnes
vychvalovaných. Pravicové deníky i Kato-
lický týdeník, televizní pořad historie cz
jsou naplněny útoky na prezidenta dr. Be-
neše, omluvami za odsun Němců po roce
1945, lítostí nad rozpadem monarchie
a chválou Habsburků, kriminalizací let
1948-1989 – všechno bylo špatné a zlé.
(4) Vláda druhé republiky nejprve KSČ za-
kázala a poté ji rozpustila. Štětinové, Mej-
stříci, Smoljakové a další usilují o stejné.
Není dne, aby nebyla využita sebemenší
příležitost k útokům na komunisty a jejich
minulou i dnešní politiku. I když v jiné for-

mě a podobě, DRUHÁ REPUBLIKA PO-
KRAČUJE, nepatří zdaleka do učebnic dě-
jepisu, má své pokračovatele v moderních
médiích všeho druhu!!

Koreferát o vystěhování českého obyva-
telstva z Vyškovska a Drahanské vrchoviny
připravil Václav ŠŮSTEK, autor obsáhlé
publikace Soužití Čechů s Němci v českých
zemích a na Vyškovsku – vyšla v roce 2004.

O internačním táboře ve Svatobořicích
a jeho postavení v plánech nacistů v letech
1942-1945 hovořil Jan KUX, který se této
problematice jako svatobořický rodák
dlouhodobě věnuje a zdařile usiluje o vy-
budování důstojného památníku těm, kte-
ří tu byli vězněni, byli to rodinní příslušníci
bojovníků proti nacismu na frontách dru-
hé světové války.

O poměrech v Brně po Mnichovu
a o přípravě brněnských nacistů na převze-
tí moci v Brně 15. března 1939 hovořil Voj-
těch ŽAMPACH. Již po Mnichovu usilovali
o připojení Brna a okolí k „říši“. Naopak
několik našich představitelů usilovalo
o korekturu pomnichovských hranic ve
prospěch Čechů.

Po vystoupení několika pamětníků na
tragické události před 70 lety a několika
přítomných k současné situaci u nás bylo
schváleno závěrečné prohlášení. Byly
v něm odmítnuty pokusy zpochybňovat
výsledky druhé světové války, usnesení Po-
stupimské konference 1945, připravovaný
program ministra školství jednostranného
a falešného výkladu našich nejnovějších
dějin.                                                                         Kj



ECHO  str. 6

VELKÉ BRNO – PŘED 90 LETY
Na základě zákona č. 213/1919 ze dne

16. dubna 1919 „o sloučení sousedních
obcí s Brnem“ vzniklo VELKÉ BRNO. Jeho
součástí se stalo 23 dosavadních před-
městských obcí: Bohunice, Brněnské Iva-
novice, Černovice, Dolní Heršpice, Horní
Heršpice, Husovice (město), Juliánov,
Jundrov, Kamenný mlýn, Kohoutovice,
Komárov (s osadami Malá Mariacela
a Petrohradská ulice), Komín, Královo
Pole (město s osadou Ugartov), Lískovec,
Maloměřice, Medlánky, Obřany, Přízře-
nice, Řečkovice, Slatina (s místní částí
Slatinka), Tuřany, Žabovřesky (s osadou
Vinohrádky) a Židenice. Plocha Brna se
zvětšila z 1816 hektarů na 12380 hektarů.
Počet obyvatel vzrostl z 131663 na 221758.
Značně byl posílen počet obyvatel česky
hovořících a Brno se po Praze stalo dru-
hým největším městem s převahou české-
ho obyvatelstva.

V roce 1944 se součástí Velkého Brna sta-
la Líšeň, v roce 1960 Bystrc, Holásky, Knínič-
ky, Mokrá Hora a část Moravan, zv. Nové
Moravany. V roce 1971 přibyly Bosonohy,
Dvorská, Chrlice, Ivanovice, Jehnice, Oře-
šín, Soběšice a Žebětín. Poslední obcí, která
se stala součástí Brna, je Útěchov, a to v roce
1980. Přibudou další zájemci?

Správu věcí veřejných v zemském hlav-
ním městě Brně vykonával starosta a jeho
tři náměstci, městské zastupitelstvo, zvo-
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lené v obecních volbách stejně jako míst-
ní výbory v městských čtvrtích Brna. Za
nacistické okupace bylo městské zastupi-
telstvo zrušeno (stejně jako místní výbo-
ry) a v čele města byl starosta a úředníci
z řad členů NSDAP.

V letech 1945 - 1990 vykonávaly správu
věcí veřejných národní výbory. V rámci
města Brna to byl nejprve Ústřední ná-
rodní výbor v čele s předsedou a třemi ná-

městky, v městských čtvrtích to byly ob-
vodní rady. V roce 1949 bylo zrušeno zem-
ské zřízení a Brno se stalo jedním z kraj-
ských měst. Vznikl krajský národní výbor
s poslanci a v Brně zůstal ÚNV a obvodní
rady. Od roku 1954 stál v čele Brna Měst-
ský národní výbor a obvodní národní
výbory ve čtvrtích, které byly v roce 1960
nahrazeny obvodními a místními národ-
ními výbory. Postupně integrací od roku
1976 působilo 5 obvodních národních
výborů integrací dosavadních ObNV
a MNV. S každou reorganizací se měnila
příslušnost menších, zejména okrajových

čtvrtí k většímu územnímu obvodu
ObNV, což věci neprospívalo, občanům
se vzdalovalo vyřizování úředních záleži-
tostí. Nelze se divit proto volání občanů po
listopadu 1989 po obnově místních ná-
rodních výborů.

Na základě dvou zákonů tehdejší České
národní rady ze září 1990 o obcích uskutečnily
se v listopadu 1990 volby do Zastupitelstva
města Brna a do zastupitelstev v městských

čtvrtích. Na ustavujícím zasedání ZMB byl
zvolen primátor města Brna a jeho náměstci i
Rada města Brna. A v městských čtvrtích pak
starosta, místostarosta (může jich být i více)
a rada dané městské části. Magistrát města
Brna vydává Informační bulletin, v němž po-
skytuje občanům potřebné informace, co lze
vyřizovat na úřadech městských částí a co na
jiném orgánu státní správy v městě Brně.

V současné době existuje 29 městských
částí = úřadů městských částí: Bohunice,
Bosonohy, Bystrc, Černovice, Chrlice, Iva-
novice, Jehnice, Brno-jih (katastrální úze-
mí Dolní Heršpice, Horní Heršpice, Ko-

márov, Přízřenice, Trnitá - část), Jundrov,
Kníničky, Kohoutovice (Pisárky a Jundrov
- části), Komín, Královo Pole (k.ú. Pona-
va, Sadová, Černá Pole - část), Líšeň, Ma-
loměřice a Obřany, Medlánky , Nový Lís-
kovec, Ořešín, Řečkovice a Mokrá Hora,
Brno-sever (Husovice, Lesná, Soběšice,
Černá Pole-část, Zábrdovice-část), Slati-
na, Starý Lískovec, Brno-střed (k.ú. Město
Brno, Staré Brno, Stránice, Štýřice, Veveří,
Černá Pole - část, Pisárky - část, Trnitá -
část, Zábrdovice - část), Tuřany (Tuřany,
Holásky, Dvorska, Brněnské Ivanovice),
Útěchov, Vinohrady (k.ú. Židenice - část,
Maloměřice - část), Žabovřesky, Žebětín,
Židenice (k.ú. Židenice, Zábrdovice -
část). V 29 městských částech bylo spoje-
no 48 katastrálních území.

20 městských částí tvoří jedno katast-
rální území, zbývajících 9 několik k.ú.
Vznikly městské části na úrovni okresní-
ho města, jiné nedosahují ani velikosti
městské části. Již v polovině 90. let existo-
valy úvahy o velkém počtu městských
částí a o jejich integraci do větších celků –
– od úvah k činům nedošlo.

Pohled na náměstí Svobody.                                                                                                 Foto archiv redakce.

Hlavní nádraží.                   Foto archiv redakce.
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CO O BRNU PRÁVĚ VYŠLO A CO VYJDE
Loni na podzim vyšla kniha nazvaná

BRNO aneb trocha povídání JAK SE BRNO
VELKÝM BRNEM STALO a jeho ulice ke
svým jménům přišly… s ilustracemi Stani-
slava Sedláčka. Její autorka, historička,
dlouholetá zaměstnankyně Muzea města
Brna na Špilberku, Milena FLODROVÁ, je
povolána povědět vše potřebné.

První díl knihy věnuje vzniku Velkého
Brna v roce 1919, období plné reforem
a jejich reformování v letech 1945-1990
a změnám, k nimž došlo po listopadu 1989.

Charakterizuje jednání o novém rozděle-
ní města Brna, k němuž došlo v létě 1990,
které vyvrcholilo rozdělením Brna na 29
městských částí nacházejících se na 48 ka-
tastrálních územích. Je užitečné číst se-
znam těchto městských částí – každý z br-
něnských čtenářů v některé z nich se
narodil a bydlí v některé z nich…

Druhý díl knihy věnuje autorka odpo-
vědi na otázku Jak to bylo a je s názvy
ulic v Brně od začátku. Patnáct stran
knihy popisuje názvy ulic od 13. století
do roku 1918. Další části knihy věnuje
autorka změnám v pojmenování ulic
v letech 1918-1939, 1939-1945 a 1945-

1989. Nechybí popis činnosti Odborné-
ho aktivu pro orientaci ve městě Brně
pod vedením ředitele Archivu města
Brna – byl to poradní orgán odboru
vnitřních věcí Národního výboru města
Brna. Autorka knihy byla v letech 1991-
2006 předsedkyní Pracovní skupiny pro
názvosloví města Brna a objasňuje způ-
sob označení ulic, veřejných prostran-
ství a číslování budov v Brně. A že nešlo
a nejde o snadnou práci, je nabíledni.
Vždyť dnes má Brno již 1850 ulic a ná-

městí a připravit návrh pojmenování
ulic, které vznikají výstavbou, pro jed-
nání Rady a Zastupitelstva města Brna,
je nesnadnou záležitostí.

Kniha Mileny Flodrové přišla včas k le-
tošnímu 90. výročí vzniku Velkého Brna.
Lze ji doporučit k přečtení co největšímu
počtu čtenářů.

Před rokem Rada města Brna rozhodla
o vydání encyklopedie o Brně. Za deset let
a patnáct milionů korun mají pracovníci
Muzea města Brna, Archivu města Brna
a afilozofické fakulty Masarykovy univer-
zity zpracovat největší a nejucelenější pu-
blikaci o Brně. V roce 2018 by čtenáři měli
mít k dispozici sedm dílů encyklopedie
s názvem Velké dějiny města Brna.

První díl by měl být věnován přírod-
ním podmínkám města, jeho geologic-
kým poměrům, zvířatům, rostlinám, ar-
cheologii.  Další díl by měl popsat
události od počátku psaných dějin do
15. století. Další díly rozeberou rozmach
průmyslu a dějiny obcí později k Brnu
připojených. Poslední díl bude věnován
kultuře a památkám.

Rozhodnutí Rady města Brna lze uví-
tat. Vždyť poslední dvoudílné Dějiny
města Brna vyšly na počátku 70. let mi-
nulého století. Snahy zpracovat podo-
bou publikaci existovaly, soupisu dějin

Karel JANIŠ

města se věnoval dlouholetý ředitel
Archivu města Brna Jaroslav Dřímal,
jeho rukopis však nevyšel. V posledních
letech vycházejí sborníky příspěvků
k dějinám a výstavbě Brna, které s názvem
Brno v minulosti a dnes vydávají Magis-
trát města Brna a Archiv města Brna – vy-
šel již XXI. v pořadí. Informace jsou též
k dispozici na internetových stránkách
Encyklopedie dějin města Brna. Některé
městské části vydaly dějiny své části na
podkladě archivních dokumentů, kronik
škol, zájmových organizací i vzpomínek
pamětníků. Takže podkladů pro sedmi-
dílné Velké dějiny města Brna je mnoho,
další budou přibývat.Kamenná kolonie dnes.        Foto © Tibor Dávid

Kamenná kolonie dnes.  Foto © Tibor Dávid

Pohled do Pekařské ulice. Foto archiv redakce.
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STŘÍPKY

O NEMOŽNÉM MOŽNÉ

• KAM PLYNOU FINANCE ZE
STÁTNÍHO ROZPOČTU  – Hospo-
dářská krize postihla i vedení někte-
rých firem. Ať chtějí nebo nechtějí,
odcházejí i ti s platy, o nichž se vět-
šině národa může jen zdát. Na úřad
práce na Praze 4 přišel zájemce o za-
městnání. Dosud bral „jen“ šest set
tisíc měsíčně. Ve zprávě nebylo uve-
deno, zda tohoto člověka nevypro-
vodili. – Podle zpráv z denního tisku
z 3. března 2009 vláda rozhodla o
objednávce 107 obrněnců Pandur II
rakouské firmy Steyer za 14,4 miliar-
dy korun. Na výrobě se prý budou
podílet české firmy se 4 000 zaměst-
nanci. Původně objednal exministr
Tvrdík 240 transportérů za 23,5 mi-
liardy Kč. Opozice ČSSD nyní na-
mítla, že i těch 107 obrněnců je zby-
tečně mnoho! – Tentýž den bylo
uvedeno, že liberecké mistrovství
v klasickém lyžování stálo přes 2 mi-
liardy korun, z toho částka 1,4 mili-
ard z veřejných financí. Liberecký
kraj dal dalších 15 mil Kč na estrád-
ní vystoupení našich umělců. Pre-
miér se na jedné straně chlubil, jak
jeho vláda zachránila situaci, místo
konání mistrovství svedl na vládu
ČSSD. Nelibě nese zprávu Nejvyšší-
ho kontrolního úřadu, že část fi-
nančních prostředků byla použita
v rozporu s jejich účelem - finanční
úřady samy zařídí jejich odvod zpět
do státního rozpočtu. Denní tisk
v několika komentářích již dříve vy-
slovil podiv nad změnou organizač-
ního výboru mistrovství – přišla
Kateřina Neumanová s modrým
pracovním průkazem (měla strach,
že padne Mirkova vláda, co by si,
chudák počala!!???). Tři hejtmani –
– Radko Martinek, Michal Hašek
a Martin Tesařík – se vzdali posla-
neckých mandátů a dostanou od-
chodné podle počtu let „odpracova-
ných“ ve Sněmovně Parlamentu ČR
– přes 200 000 Kč hrubého. Ve výčtu
dalších podobných příkladů jak
a kam plynou veřejné finance, by
bylo možno pokračovat. NA DRUHÉ
straně roste počet nezaměstnaných.
2. března 2009 se před Úřadem vlá-
dy sešlo na 500 sklářů a požadovalo
po vládě řešení své situace. I když
stát měl ve sklárnách ve Světlé nad
Sázavou i v Poděbradech majetkový
podíl, vládu to nezajímá. Pracující
ve sklárnách postupně od září loň-
ského roku nedostávali výplatu
a požadují mimořádnou podporu –
– na sociální dávky nemají nárok,
poněvadž papírově mají příjem. Mi-

nistr práce a sociálních věcí Petr Ne-
čas v pořadu Události a komentáře
2. března 2009 slíbil urychlené projed-
nání a schválení novely příslušného
zákona v obou komorách Parlamentu
ČR. Přítomný předseda odborového
svazu sklářů, keramiků Vladimír Kubi-
nec řekl, že to neřeší situaci sklářů,
kteří jsou přes půl roku bez prostřed-
ků (autor příští učebnice ekonomie by
měl zařadit novou ekonomickou kate-
gorii PRACUJÍCÍ BEZ VÝPLATY s ra-
dou, z čeho má zaplatit inkaso, hypo-
téku, nákup základních potravin…
v době, kdy těm bohatým vláda přidá-
vá a těm dole bere i to málo!!).
• JAK HOVOŘÍ NAŠI POLITICI - Jiří
Hanák v Právu 4. března 2009 uvedl, že
k nám hovoří divnou vzdělanovštinou,
generují, predigují, implementují,
transferují… člověk by si řekl, že jazyk
Máchův, Dykův,

Čapkův, Hra-
balův či Havlíčkův a Peroutkův

bude dobrý i pro dnešní české politi-
ky, ti však zřejmě myslí jinak. Vždyť
česky mluví kdejaká bába či chlap (tak
jak u nás po Bílé hoře), jestlipak ale
vědí, co je to lídršíp? Nebo mesidž? …
stálo by za to zkoumat, zda existuje
nějaká souvislost mezi oněmi generá-
tory, predigátory či obligátory a jejich
schopností dostatečně ovládat rodný
jazyk… Dá se dosti přesně vystopovat,
kdy k jazykovému zblbnutí dochází.
Začíná studiem angličtiny, zesiluje
získanou funkcí a vrcholí poletováním
po světě, po unijní Evropě. Markantní
je to zejména na premiérovi… býval to
zemitý chachar… předsednictvím EU
se nadouvá jak pouťový balon, fran-
couzský prezident mu říká Mirku, rus-
ký premiér Putin, do té doby vtělený
ďábel, je pro něj najednou Vladimir
Vladimirovič a německá kancléřka je
pro našeho valacha Merkel, kampak
s tím českým –ová!… je dnes dotýkaný
mocnými politiky světa… úměrně
tomu se ve slovníku našeho premiéra
zvyšuje četnost predigování, čelend-
žování, lideršipovství, implementová-
ní a jiných fujtajblů… V Právu téhož
dne Jan Chromý z Ústavu pro jazyk
český řekl, že když politik chce vypa-
dat důležitě a světácky, použije anglic-
ké slovo (dodal bych světově!).
I Martin Bursík použil nedávno sice

české slovo, ale s podivným vyzně-
ním: když mu neprošly ekologické
zákony, řekl, že mu je „sklopili“.
Často je též používán výraz „vyko-
munikovat“ nebo „vynegociovat“.
Proto nedávno neprošel zákon,
o ochraně čistoty českého jazyka při
jeho užívání.
• MIRJAM LANDA: DAN MI ZA-
CHRÁNIL ŽIVOT – Řekla Mirjam
Müller Landa (1969) v rozhovoru
pro přílohu Práva Styl pro ženy
z 27. ledna 2009. Narodila se v Kolí-
ně nad Rýnem, s rodiči pak žila
v Hamburku a Düsseldorfu, kde od-
maturovala. V roce 1988 ji otec po-
slal na tříměsíční stáž k režiséru
A. Moskalykovi do Prahy, bylo jí 19
let. Když se k nám přestěhovala,
bylo to pro ni strašné, vyrůstala v lu-
xusu a vůbec si nedovedla předsta-
vit, co je to komunismus, byl to pro
ni šok, nejvíc ji vadilo, že člověk ne-
mohl dělat, říkat, koupit, co chce,
pro dítě ze Západu nepředstavitelná
záležitost… táta jí říkal, že je roz-
mazlená a že ji proto poslal do Čech,
aby poznala svět také z druhé stra-
ny… žila bez znalosti jazyka v bytě
nad Václavákem se strašlivým ko-
munistickým nábytkem (dnes máme
u nás kapitalistický nábytek?)… byla
doma zvyklá pořád někam chodit,
bavit se do rána (má se čím chlu-
bit!)… při studiích na FAMU se se-
známila s Danem Landou, za tři mě-
síce se v Düsseldorfu vzali, chtěla
si ten zážitek prožít u rodičů a také
se v žádném případě nechtěla jme-
novat Landová, koncovka –ová ji od-
jakživa vadí (další příspěvek do dis-
kuse o přechylování, Mirek Mirkovič
mluví o Merkel, máme Kateřinu Em-
mons… jsme stále světovější!).
• JIŘÍ BABICA RUDÝ KUCHAŘ –
Je titulek článku v týdeníku Ryt-
mus a život č. 10 z 2. března 2009.
Svým pořadem o vaření „Babicovy
dobroty“ budí čím dál víc emocí
a rozpaků u kolegů i laické veřej-
nosti: „Kulinářský nýmand“ Kle-
ment Gottwald českého vaření…
podléhá prý nejnižším pudům
„chudého“ publika… vyrábí patla-
niny, jaké se objevovaly na lístcích
RaJ… Babicovy dobroty jsou urče-
ny voličům KSČM… Babica chce
obyčejným lidem dokázat, že při
vaření nemusí trávit hodiny u plot-
ny a ruinovat rodinný rozpočet
(co všechno se u nás nekádruje,
bulvár „navštěvuje“ nejen ložnice
celebrit, ale už i kuchaře a jeho re-
cepty!)                                                         Kj
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TRIALOG 2009 – 17. ROČNÍK

SLAVISTIKA DNES
Jde o 27 literárněvědných a jazykovědných příspěvků, kte-

ré do tisku připravil předseda České asociace slavistů Ivo Po-
spíšil. Ve stručném úvodním slově kriticky a otevřeně pojed-
nal o zásadních otázkách současné slavistiky. Ivan Dorovský
v 5. čísle Slovanského jihu z roku 2008 v recenzi publikace
s tímto úvodem souhlasí. Vždyť jde o ústup slavistiky a o její
integraci do politických a společenských věd, o nebezpečí při
generační obměně i při prosazování osobních a skupinových
zájmů, jež vede k deformaci vztahu mezi generacemi. Z uni-
verzit, fakult a jednotlivých pracovišť ústavů, kateder se již
před více než dvěma desetiletími vytratila přátelská, družná,
tolerantní atmosféra. Pracovníci nežijí a nepracují společně,
málokdy si vzájemně pomáhají, až na výjimky se nedovedou
společně sejít a diskutovat o aktuálních otázkách oboru
i země. Je to způsobeno výrazným individualismem, často so-
bectvím a závistí, často mnozí nevědí, kdo sedí ve vedlejší
místnosti, jakou mohou vytvořit lidé, kteří se neznají, přátel-
skou atmosféru?

Ivan Dorovský považuje za užitečné a potřebné prezento-
vat vědecké obory a významné osobnosti ve sdělovacích pro-
středcích. Konstatuje však, že rozhlas a televize mají svoje
pevně stanovené vysílací schéma, do něhož již „dosadily“ svo-
je známé… z brněnského rozhlasu k nám promlouvá již 15 let
jeden a týž psycholog, v televizi se vyjadřuje k nejrůznějším
vnitropolitickým a zahraničně politickým otázkám převážně
jeden a týž politolog… každá redakce a každý rozhlasový a te-
levizní pořad si vytvořil tým svých „spolupracovníků“ a komu-
nikuje téměř vždy pouze s nimi. Z deníků zmizely po převratu
sobotní literární a kulturní přílohy, diskuse a polemiky jsou
výjimkou. Je proto iluzorní předpokládat, že je možné, aby se
slavistická problematika dostala na stránky novin a týdeníků
či měsíčníků. Slavistika měla jeden centrální časopis (Slavia),
do něhož mohli přispívat všichni slavisté. Nyní jsou časopisy
pouze jednotlivých vysokoškolských nebo akademických pra-
covišť a slavisté z jiných pracovišť čekají v lepším případě i více
než rok, v horším případě je jim příspěvek vrácen…                Kj

Uskuteční se ve dnech 15. března – 7. června 2009
v Mahenově divadle. Podle dramaturga činohry Národ-
ního divadla Brno Martina Kubrana letošní 17. ročník
festivalu TRALOG přímo souvisí se stěžejními body čes-
ko-slovenských dějin 20. století. Inscenace jsou různý-
mi podobami kritické reflexe života v Československé re-
publice, dotýkají se toho, co zažila starší i střední
generace.

Festival byl zahájen 15. března 2009 inscenací Havlo-
vy hry Odcházení v podání Slovenského národního di-
vadla. Mezi herci byli Marián Labuda, Mária Kralovičo-
vá, Zuzana Kocúriková, Oldo Hlaváček, s nimiž jsme se
setkávali v pravidelných pondělních slovenských diva-
delních představeních v televizi – před rozdělením spo-
lečného státu. Tato Havlova hra měla premiéru již 22.
listopadu 2008 a recenzentka v Hospodářských novi-
nách uvedla, že autor zůstává věrný principům absurd-
ního divadla a jeho hra postihuje mechanismus „lidské-
ho zvěřince“.

Divadlo Aréna předvede 19. dubna 2009 bratislavskou
inscenaci hry Dr. Gustáv Husák od autora Viliama Kli-
máčka. Jan Očenášek v revui Dialog uvedl, že toto před-
stavení se stalo událostí divadelní sezóny. Husák je ve
hře podán jako přímý pokračovatel Jozefa Tisa a i v linii
dějinné převzal vlastně Tisovu štafetu vůdce Slovenska,
kterou po dramatickém osobním zvratu dokázal povýšit
na vládu nad celým Československem. Politik, který se
v mladém věku dostane díky vlastní nekompromisnosti,
cynismu a tvrdosti na politický vrchol, aby pak pocítil
„své“ metody na vlastní kůži, je sám o sobě velkým té-
matem. Dokáže se však vrátit, dokáže se poučit z vlast-
ních chyb při cestě na vrchol a stejným systémem, který
ho vynesl nahoru i poslal dolů, se dokáže prodrat ke své
druhé životní příležitosti. Podruhé použije ještě více ne-
vybíravosti a bezskrupulóznosti, jakoby vyvodil ze své-
ho předchozího pádu jediné: je nutné být tvrdší než
všichni ostatní, k sobě a především k nim… Husákův
osobní svět nelze reflektovat na základě pramenných
materiálů… nechtěl spolustraníkům dávat do ruky proti

sobě zbraň, velmi dobře sebe i je znal. Tento nedostatek
– jedna z možných příčin neexistence reprezentativní
husákovské monografie – přináší ideální možnost pro
umělecké vyjádření a autor hry toho plně využil. Text hry
je Husákovou promluvou k divákům, tedy k lidu, v ob-
dobí mezi léty 1939-1989. Bratislavské představení zob-
razuje rozdíl mezi „předsrpnovým“ a normalizačním
Husákem změnou herců. Místo dvojjediného dynamic-
kého Husáka posedlého návratem k moci v podání Jána
Galloviče a Mariána Prevendarčíka, nastupuje Emil Hor-
váth. Je skvělý ve vyjádření strnulosti normalizační epo-
chy, Husák ještě dokáže vystoupat na definitivní vrchol
v podobě prezidentského úřadu, pak jej postupně láme
smrt druhé manželky a zejména poznání, že to nebyl on,
kdo „vyběhl“ s Rusy, ale že tomu bylo právě naopak, což
se podepisuje také na jeho souboji s alkoholem… Mimo-
řádným momentem Horváthova hereckého výkonu je
postupný přechod do Husákovy typické „českoslovenšti-
ny“ stejně jako proslulé ataky mozkové mrtvice způso-
bené „nesrozumitelnosti“ jeho projevů, které jsou orga-
nickou součástí textu hry. Autor recenze vyslovuje
požadavek, že inscenace hry Dr. Gustáv Husák by měla
být povinná pro všechny, kteří jsou poznamenáni komu-
nistickou minulostí, a to jsme vlastně my všichni…

Tolik recenze. Když chybí monografie o Gustávu Hu-
sákovi, nastupuje divadelní hra, která klouže po povrchu
a „domýšlí“ i to, co ve skutečnosti nemuselo být. Znám
autora, který by byl schopen chybějící monografii
o G. H. napsat. Je jím slovenský historik Viliam PLEVZA
(1934), spolupracovník G. H. Shromáždil záznamy roz-
hovorů s G. H., doplněné bohatou dokumentací a vydal
v nakladatelství Tatrapress v roce 1991 knihu pod ná-
zvem VZESTUPY A PÁDY, GUSTÁV HUSÁK PREHOVO-
RIL. Vydal ji, i když G. H. nesouhlasil. A dobře udělal,
poněvadž je důležitým příspěvkem k poznání nejnověj-
ších dějin Československa a úlohy Gustáva Husáka
v nich, jeho stanovisek k dějům, v nichž sehrál důležitou
úlohu. Plevza uvedl, že dějiny nelze zjednodušovat, glo-
rifikovat, odsuzovat, je nutné je pravdivě vysvětlovat.

Karel JANIŠ
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JARNÍ ETUDY
Slunce tu a tam
nesměle brnká
na zlatou
kytaru
borový háj
roztoužený
pročesává
vítr s písní
hranou
po staru
zas jak
před léty
je tu jaro
chybíš
ty…
                      Marie VESELÁ

SLOVANSKÝ JIH

VZÝVÁNÍ JITŘENKY A NEJEN O LÁSCE MARIE VESELÉ

VNK BRNO ZVE:
27. dubna na pietní akt k osvobození města Brna
Rudou armádou na vojenském pohřebišti Ústřední-
ho hřbitova. Zahájení v 16 hodin.

11. května na pořad Melodie jižních moří, který
připravil doc.Tomáš Travěnec. Začátek v 17 hodin.

8. června na letní koncert, ve kterém vystoupí studenti konzervatoře spolu s LŠU
J. Kvapila. Začátek v 17. hodin.

Květnový a červnový pořad se uskuteční v sále ÚMČ Brno-střed , Dominikánská 2
(vchod přes nádvoří).                                                                                                                red

Básnířku Marii Veselou, členku Unie
českých spisovatelů a Výboru národní
kultury v Brně není třeba čtenářům
ECHA dlouze představovat. Řadu let, té-
měř pravidelně, v tomto občasníku své
verše publikuje, stejně tak jako v Haló
novinách, Obrys/Kmeni, Lípě, dříve též
v Naší pravdě. Třebíčská rodačka už
v době studií píše a zveřejňuje první
básně, ovlivněna oblíbenými autory:
Halasem, Hrubínem, Seifertem, Skáce-
lem. A poezii zůstala věrná, byť první
sbírku vydala až v roce 1993. Byly to ver-
še o květinách – Herbář, ilustrované její
dcerou, výtvarnicí Mgr. Marií Vrbovou.
Pak následovaly další sbírky, obvykle
útlé svazečky pečlivě vybraných básní –

– Písně o řece Svratce, Moravská poema,
Píseň o růži temně rudé…

Na přelomu loňského a letošního
roku jí vyšly dvě nové knížky – Vzývání
jitřenky a výbor z lyriky – Nejen o lásce.
První z nich zahrnuje verše z období let
1995-2008. Najdeme tu básně Za Miro-
slavem Florianem, Jožčin portrét k 100.
výročí narození Jožky Jabůrkové, Píseň
pro Marušku, věnovanou památce Ma-
rie Kudeříkové. Kótu 718 – výzvu „stům,
tisícům co zdvihnou bouři“, bojovní-
kům hnutí proti vojenským základnám
a radaru v Brdech čtenáři ECHA si urči-
tě ještě dobře pamatují, vyšla nedávno.

Znají i většinu básní této sbírky, „Jsou to
verše vyjadřující filozofii pevných lid-
ských hodnot a vztahů k životu, odmíta-
jící všechno nespravedlivé a kruté“, říká
autorka.

Výbor z lyriky – Nejen o lásce obsa-
huje básně otištěné ve sbírkách Písně
o řece Svratce, Herbář, Brevíř – básně
pro maminku a Moravská poema. Před-
jaří u Svratky, Tisíc a jedna noc pod Špil-
berkem, Pod hradem Veveří a další jsou
věnovány Brnu, kde autorka od ukonče-
ní studií žije a jeho okolí, přírodě. Ne-
plýtvá slovy, stačí jich jen málo,
aby skvěle vystihla myšlenku, atmosfé-
ru děje: Strom před/oknem/platí/zlatý-
mi dukáty,/ví,/že je dlužen/nebi/za
modř…

Herbář patří květinám – Růži šíp-
kové, Hořci, Rozrazilu – (nejmenší-
mu z nejmenších, maličkému bratru
z Assisi).

Brevíř je vzpomínkami na maminku,
ale také na dětství, domov. A opět stačí
pár slov a v nich nám vykouzlí atmosfé-
ru domova, kde „hodiny, které visely
nad skříní, sluneční kyvadlo svítilo, když
slunce zapadalo…“

Marie Veselá má ráda hudbu a ze-
jména tu Janáčkovu. A tomu je věnová-
na Moravská poema, jejíž část se dosta-
la do tohoto výboru. Jde např. o Zápisník
zmizelého, Předehru k Lišce Bystrouš-
ce, Slezské motivy… „Ten bělovlasý re-
genschori, co listuje v Zápisníku zmize-
lého a tuší, že nezmizí jeho bolest
jménem Olga“, kdyby žil, možná by ně-
kterou z těch básní zhudebnil.

Oběma novými sbírkami udělala
Marie Veselá radost všem milovníkům
dobré poezie. Prý má v „šuplíku“ dost
veršů na další sbírku. Těšíme se na její
vydání.

Josef ZLOMEK

Pod tímto názvem vychází v Brně ča-
sopis Společnosti přátel jižních Slovanů
v České republice. Vychází šestkrát roč-
ně a jeho šéfredaktorem je Ivan DO-
ROVSKÝ (1935), autor většiny článků
a statí v časopisu. V 1. čísle z letošního
roku je uveřejněn Rámcový program
činnosti Společnosti na rok 2009. Bude
pokračovat ve zpřístupňování kultur-
ních hodnot Bosňáků, Bulharů, Černo-
horců, Charvátů, Makedonců, Slovinců
a Srbů členům Společnosti i mladým li-
dem a dalším občanům Brna, Prahy,
Hradce Králové, Mikulova a dalších
měst a obcí. Mnohé akce budou pořádá-
ny i nadále např. s Mahenovou knihov-
nou v Brně, s Ústavem slavistiky Filozo-
fické fakulty Masarykovy univerzity.
Významným pomocníkem v rozvoji
kulturních aktivit a ve styku se členy
Společnosti zůstává dvouměsíčník
SLOVANSKÝ JIH. Informuje o všech
akcích Společnosti… , přináší stati o čes-
ko-jihoslovanských kulturních stycích,
zprávy o konferencích, přednáškách,
setkáních, návštěvách, jubileích, o zají-
mavých nových knihách v originálech
i v českých překladech, rozhovory s ji-
hoslovanskými kulturními činiteli,
umělci, literáty aj.

V programu činnosti Společnosti…
v letošním roce jsou Týdny nebo Dny
srbské, charvátské, makedonské a slo-
vinské kultury. Uskuteční se literárně
hudební podvečery, přednášky na aktu-
ální kulturní témata, prezentace nově
vyšlých knih. Na jaře se uskuteční v pro-
storách Slovanské knihovny při Národ-
ní knihovně ČR v Praze výstava fotogra-
fií a dokumentů pod názvem Útěk za
životem. Půjde o připomínku, že před
60 lety přišlo k nám mnoho tisíc make-
donských a řeckých dětí i dospělých ob-
čanů. V Brně-Maloměřicích a v Chras-
tavě by letos měly být odhaleny pamětní
desky o této události. Časopis Slovanský
jih uveřejnil v 3. čísle z roku 2008 něko-
lik vzpomínek na příchod těchto dětí
k nám do Mikulova, do Brna. V 5. čísle
byla uveřejněna informace o setkání
příslušníků makedonské etnické skupi-
ny v Olomouci v červenci 2008. V otevře-
ném dopisu našim nejvyšším ústavním
činitelům se vyslovili pro naplnění jejich
práva svobodného návratu do rodného
kraje a nabytí jejich majetku. Přes po-
zvání se tehdejší ministryně pro lidská
práva a národnostní menšiny setkání
nezúčastnila.

Kj
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JEŠTĚ K ENTROPĚ

JUBILANTI ČINOHRY NÁRODNÍHO DIVADLA

ONDRÁŠ NABÍZEN MINISTERSTVU VNITRA

VÍCE PENĚZ NA PAVILON OPIC

Už druhou publikaci Jubilanti činohry
Národního divadla Brno, jejíž autorkou
je renomovaná pamětnice Eva Šlapanská,
se dostává od 20.března ke čtenářům.
Tentokrát teatrologická publicistka připo-
míná letošní výročí narození nebo úmrtí
41 někdejších i nynějších významných
členů a spolupracovníků této scény. S vět-
šinou z nich se osobně setkávala v divadle,
s některými i na svém pracovišti - na Ja-
náčkově akademii múzických umění. Jen
15 osobností dosud žije, někteří z nich už
mimo Brno. Herečky Jana Kuršová – Ka-
lášková (1924) v Ostravě, Nataša Kalouso-
vá (1954) v Praze a Miriam Vránová (1959)
v USA, herci Miroslav Doležal (1919)
a Daniel Dítě (1954), který je také vyhledá-
vaným dabingovým režisérem, v Praze.

Nestorem mezi žijícími brněnskými jubi-
lanty, o nichž Šlapanská píše, je letošní de-
vadesátník Rudolf Krátký. Tohoto umělce,
který svými hereckými výkony spoluvy-
tvářel tvář a charakter Mahenovy činohry
a osvědčil se též jako režisér i pedagog,
nazvala doyenem českého divadla…
Část ze 125 textových stránek publikace
věnovala autorka současnému řediteli
Národního divadla Brno akad. arch.
Danielu Dvořákovi (1954). Dalšími
připomínanými letošními v Brně žijící-
mi jubilanty jsou Zdeněk Černín (1954),
Martin Dohnal (1959), Jaroslav Dufek
(1934), Zdeněk Dvořák (1949), Jaroslav
Kuneš (1939) , Monika Maláčová (1959),
Jindřich Světnica (1944) a MilanVágner
(1929).                                                             bhlZOO Brno (surikata)      Foto © Tibor Dávid

O převzetí armádního uměleckého
souboru Ondráš do zřizovatelské péče
Ministerstva vnitra ČR požádal minist-
ra vnitra Ivana Langera jihomoravský
hejtman Michal Hašek.

V půli dubna to hejtman oznámil na
tiskové konferenci v Brně. Ministryně
obrany, které je dosud VUS Ondráš podří-
zen, své rozhodnutí zrušit toto umělecké
těleso nezměnila. Ondráš, čerpající pře-
devším z folklórního bohatství Moravy,
Čech a Slovenska by měl tedy na konci
června - pokud se nenajde jiný zřizovatel
zaniknout. Hašek na TK, jak nás informo-
val mluvčí JmKÚ Jan Chmelíček uvedl, že
zahájil jednání s ministrem vnitra a požá-
dal ho o převod uměleckého souboru pod
jeho resort. Mohl by být souborem Hasič-
ského záchranného sboru, nebo Policie
ČR. Ministr Langer Haškovi slíbil, že tím
bude zabývat. Důležité bude, zda vláda

převod souboru schválí a to včetně pro-
středků na jeho provoz. Ten přijde každo-
ročně na zhruba 30 milionů korun. Podle
hejtmana už nelze čekat se založenýma
rukama do června, až soubor rozkazem

Rada města Brna v březnu schválila
investiční záměr rekonstrukce pavilonu
šimpanzů v Zoo Brno a zvýšení rozpoč-
tových nákladů ze 16 mil. na 28,5 mil.
Kč. Zoo Brno vloží do přestavby 4 mil. Kč
z vlastních prostředků. Realizací staveb-
ních úprav, bude dosaženo zkvalitnění
životního prostoru zvířat i zvýšení expo-
zičního prožitku návštěvníků. V první
etapě budou provedeny vnitřní úpravy
stávajícího pavilonu z roku 1964, přede-
vším zvětšení současného prostoru
sloučením stávající ubikace s částí ná-
vštěvnické chodby, výměna mříží
za bezpečnostní skla a vnitřní úprava

ubikací. Postaví se i nový venkovní vý-
běh s jezírkem a vodopádem. Směrem
k návštěvníkům bude výběh vymezen
zábranami z plných stěn a bezpečnost-
ního prosklení, svrchu pak zakryt nere-
zovou sítí. V druhé etapě je plánována
výstavba druhého venkovního výběhu.
I ten bude simulovat co nejpřirozenější
životní prostřední a zajišťovat plnohod-
notný fyziologický a sociální život cho-
vaných zvířat. Proto ani zde nebudou
šimpanzům chybět kmeny, skály, úkry-
ty, lanové houpačky, vzrostlé stromy,
atd. Úpravy budou ukončeny v roce
2011.                                                                did

V minulém čísle Echa byla celá stránka
věnována kritice Davida Černého za nápad
znázornit Bulharsko tureckým záchodem.
Prožil jsem v Bulharsku několik let, proces-
toval jsem celou zemi a vím, jak hygienická
zařízení v této zemi vypadají ve městech i na
venkově, v starší i nové zástavbě. Proto mu-
sím připomenout:

Nemohu souhlasit s argumentací např.
Zdeňka Mařatky v Lidových novinách
o tom, který typ záchodů je zdravější, jako
obhajobou přístupu výtvarníka. Nesouhlas-
né stanovisko nejen Bulharů, ale dalších ka-
rikaturistů není opřeno o typ sanitárního za-
řízení, ale je hlavně kritikou faktu, že jedna
země EU je symbolizována jako místo, kam

směřují exkrementy z celé Evropy. Bulhaři
prakticky od osvobození své země z turecké
poroby dělají všechno pro to, aby handicap
zaostalosti, vytvořený osmanským podru-
čím, odstranili. Charakteristické pro jejich
přístup také ke kultuře bydlení je přebírání
všeho dobrého a moderního z různých ev-
ropských států včetně sanitární techniky.
Když jsem byl poprvé v Bulharsku v r. 1961,
s tureckými záchody jsem se setkával téměř
všude. Když jsem tam žil o 20-30 let později,
byl jsem svědkem modernizace těchto zaří-
zení, také na venkově. Kromě toho turecký
typ záchodů nebyl v minulosti budován jen
v Bulharsku, je charakteristický pro všechny
země dříve osmanské na Balkáně a také

v Zakavkazí. Je proto povážlivé znázorňo-
vat jeden ze států EU, stát dávno s námi
spřátelený, kde Češi od obrození uděla-
li ohromný kus práce pro jeho rozvoj
a jehož obyvatelé nás ctí a nás si váží,
urážlivým symbolem. Trest zasluhuje
nejen povedený výtvarník, ale přede-
vším ministr Vondra za to, že nepovede-
né dílo zaštiťuje svou autoritou. Roz-
hodně žádám, a vím, že nejsem sám,
aby Alexandr Vondra nejen odstoupil
z funkce, ale aby vzhledem k meziná-
rodní ostudě, kterou vyvolal, a k neúctě
k našim národním tradicím se zavázal,
že rokem 2009 navždy s jakoukoli poli-
tickou činností končí.

ministryně obrany Vlasty Parkanové za-
nikne. Vnitro podle posledních informací
vezme Ondráš pod svá křídla, ale požadu-
je převod peněz na jeho provoz od obra-
ny.                                                                             did

Vladimír ŠAUR
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Příští číslo:
uzávěrka 27. dubna

vyjde 14. května 2009

Naši jarní jubilanti
� 1. 3. Marie KNAPOVÁ - 50 let, ZO KSČM
1101
� 4. 3. Imrich FARKAŠ - 65 let, ZO KSČM 0305
� 4. 3. Libuše HAJNOVÁ - 80 let, ZO KSČM
0305
� 11. 3. Helena KRATOCHVÍLOVÁ - 84 let,
MO KSČM 1401
� 12. 3. Peter R. SCHUSTER - 29 let,
MO KSČM 1401
� 20. 3. Václav LUŇÁK - 64 let, MO KSČM
1401
� 20. 3. Vlasta MIKLOVÁ - 82 let,
ZO KSČM 0305
� 21. 3. Dagmar VEČERKOVÁ - 77 let, MO
KSČM 1401
� 22. 3. Marie SAMSONOVÁ - 75 let, ZO 0102
� 22. 3. Marie ZUSKOVÁ - 78 let, ZO KSČM
0503
� 22. 3. Karel URBÁNEK – 68 let, ZO 3023
� 24. 3. Adolf ZATČANSKÝ - 56 let, ZO KSČM
0502
� 25. 3. Marie KUKSOVÁ - 85 let, ZO 0102
� 26. 3. Josef SKOUPÝ – 75 let, ZO 3023
� 28. 3. Jan SLAVATA - 65 let, MO KSČM 1401
� 28. 3. Antonín GRUBER - 62 let, MO KSČM
1401
� 28. 3. Marie RIESOVÁ - 77 let, ZO KSČM
0503
� 29. 3. Vratislav VEČERKA - 81 let, MO
KSČM 1401
� 30. 3. Jaroslav KŘIVÁNEK - 75 let, ZO
KSČM 2711
� 1. 4. Adolf GRMELA - 55 let, ZO KSČM 1101
� 3. 4. Vavřín PŘIBYL - 80 let, MO KSČM 0600
� 4. 4. Vlastimil REZEK - 92 roků, MO KSČM
0600
� 8. 4. Dana KONEČNÁ - 75 let, ZO KSČM
1101
� 9. 4. Božena GEBAUEROVÁ - 80 let, ZO
KSČM 0419
� 9. 4. Aleš RŮČKA – 55 let,ZO 3023
� 9. 4. Božena HELKOVÁ - 84 let, MO KSČM
1401
� 16. 4. Dalibor VESELÝ - 85 let, MO KSČM
0600
� 25. 4. národní umělkyně Olga SKÁLOVÁ -
81 let, ZO KSČM 0305
� 25. 4. Marie FAIMONOVÁ – 85 let, ZO
KSČM 0429
� 26. 4. Jaroslav HÖKL - 84 let, ZO KSČM 3002

Všem oslavencům k jejich jubileím bla-
hopřejeme a přejeme jim pevné zdraví,
pohodu a chuť do stranické práce i v dal-
ších letech.

MěV KSČM Brno, ZO, MO KSČM, VNK
Brno, LKŽ Dobromysl a redakční kolek-
tiv ECHO.                                                          did

PRVOSENKA
Odmykání,
otevírání,
země,
srdce,
pramenů.
Jsem Petrův klíč
i slunce za pět prstů,
s vánkem se
ukláním
na louce, na stráni,
zima je pryč
vítězně si rostu.
Jedna, dvě,
tři, čtyři,
pramínky pak
zamíří
ze studánky
do potůčku
a z potůčku
do řeky.
Tak to bude
každé jaro,
tak ať je to
navěky.
                    Marie VESELÁ

JEHO KŘÍDLA UŽ NEVZLÉTNOU

Letní tábory pro děti:

NEZAPOMEŇTE NA POPELNICE!

Krátká nemoc ukončila 12. března ži-
vot pilota - stíhače plk. Ing. Stanislava
Filipa. Dožil se 78 let a od svého mládí
dával všechny své síly a znalosti obraně
vlasti. Po ukončení VAAZ působil v mno-
ha velitelských a štábních funkcích.
Mnozí ho znali jako spolehlivého kolegu
a kamaráda, ale též jako náročného veli-
tele. Jiní jsme jej znali ze stranické práce,
mnozí další z funkce předsedy Svazu let-

ců ČR. Svým organizačním talentem,
úsilím i diplomacií dokázal sjednotit
vojenské letce – veterány všech front
2. světové války i jejich mladší následní-
ky. Usiloval s úspěchem o to, aby se jim
dostalo patřičné úcty, uznání i populari-
ty. Této náročné práci se plně věnoval do
konce svého života.

Čest jeho památce!
Tibor DÁVID

S příchodem jara nám všem přibývá
další povinnost. Do 31.května musíme za-
platit poplatek za svoz komunálního
odpadu. Pro letošní rok zůstává částka
stejná, tedy 500 korun na osobu. Jedna
osoba může uhradit poplatky za všechny
členy domácnosti. Platit lze několika způ-
soby. Osobně na pokladnách magistrátu
na Šumavské 33 a Malinovského nám. 3.
Pokladny jsou otevřeny do konce května.
V pondělí a ve středu od 8 do 12 a pak od
13 do 18 hodin. V ostatní dny jen v dopo-
ledních hodinách. Další možností je bez-
hotovostní převod na účet 156304/5400
variabilní symbol je rodné číslo poplatní-

ka a konstantní symbol 1318. Musíte však
magistrátu oznámit jména a data naroze-
ní všech dalších osob, za které jste takto
poplatek uhradili. Příslušný tiskopis je
k dispozici na všech kontaktních místech
brněnského magistrátu, radnicích MČ,
nebo na www.brno.cz v sekci Potřebuji
vyřídit - komunální odpad. Platit lze také
poštovní poukázkou. Zvláštní předtištěné
poukázky jsou k dispozici na kontaktních
místech MMB, ÚMČ. Opět musíte uvést
RČ plátce a v případě platby za více osob
písemně (nebo formulářem na výše uve-
dením webu) oznámit jejich jména, data
narození a adresu MMB, Odbor životního
prostředí, Oddělení správy poplatků,
Kounicova  67,  PSČ 601  67.                                    did

Naše PTO TUHAS i letos pořádá tra-
diční letní tábor. Uskuteční se od 11. do
25. července na táborové základně Zou-
valka. Děti se mohou těšit na táborové
hry, výlety, poznávání přírody, soutěže a
zejména na táborový jarmark a táborové
tričko. Cena pobytu je 3 200 korun. V pří-
padě zájmu můžete kontaktovat hlavní
vedoucí Michaelu MALOU, mob. 605 084
652, nebo hospodáře Jiřího BURKY, mob.
721 213 638, případně MUDr. Jitku SUS-
KOU, mob. 737 848 258, která bude tábo-
rovou lékařkou.

S další nabídkou přichází 85. PS Letka
Brno, která na své táborové základně Valtí-
nov (lokalita J. Hradec – Slavonice) pořádá
opět od 11. do 25. července letní cyklotu-
ristický tábor. Cena pobytu je 3 490 korun.
Za to nabízí tým zkušených vedoucích, vý-
bornou stravu, vlastní kvalitní zázemí a pro-
gram, při němž se děti nebudou nudit. Sou-
rozencům navíc poskytnou 5% slevu. Všem
v případě vhodného počasí a dostatečně za-
plněného turnusu také let balónem, který
bude v ceně pobytu. Podrobné informace
lze získat telefonicky, mob. 777 139 428,
nebo e-mailem kolovalt@seznam.cz.
Přihlásit se lze na webové stránce
www.85psletka.cz.                                           did
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